
Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Orange Hotel

3. Ulmer
Internistenforum
04. Dezember 2021

Orange Hotel
Dieselstraße 4
89231 Neu-Ulm

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Buslinie 5 Richtung Ludwigsfeld (Achtung: Es gibt zwei Linien 5; nur die Linie 
5 in Richtung Ludwigsfeld nehmen). An der Haltestelle „Neu- Ulm Fachober-
schule“ aussteigen. Rechts abbiegen in die Baumgartenstraße, dann links in 
die Dieselstraße. Orange Hotel und Apartments befindet sich auf der linken 
Seite.

Parkmöglichkeiten
Das Hotel verfügt über 100 kostenfreie Parkplätze.

13 CME8 CME

Punkte beantra
gt

���

���

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de 
Hiermit melde ich mich verbindlich für die kostenpflichtige Veranstaltung 
„3. Ulmer Internistenforum“ an.

	Frühbucherticket bis 04.11.2021 19,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 05.11.2021 29,– € inkl. MwSt.

  Datum  Unterschrift

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
 089 / 89 89 948 0 
 089 / 215 375 050
	Stegmaier@rg-web.de

 Herr             Frau             Prof.             Dr.             PD
Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de). DMP

ze
rti

fizierte Fortbildung

beantragt

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Die Veranstaltung findet 
unter Beachtung aller be-
hördlichen Auflagen und 
Hygienerichtlinien statt!



 

Sponsoren

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

• Abbott GmbH  (2.780,00 €)*
• Alexion Pharma Deutschland GmbH (1.700,50 €)* 
• Amgen GmbH (1.341,00 €)*
• GlaxoSmithKline GmbH & Co. KG (1.611,00 €)*
• Janssen Cilag GmbH (1.415,50 €)*
• Mylan Germany GmbH (a Viatris Company) (1.341,00 €)*
• Samsung Electronics GmbH  (1.655,75 €)   
• Sanofi Aventis Deutschland GmbH (1.566,25 €)*
• Swedish Orphan Biovitrum GmbH (1.590,00 €)*
• TV Wartezimmer (232,00 €) 

Programm Referenten

Stand bei Drucklegung

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Inte ressenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.

Tagesablauf Samstag, 04.12.2021

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Dr. med. Norbert Jahnke

09.15 - 
10.00 Uhr

Morbus Fabry im Fokus
Prof. Dr. med. Ute Spiekerkötter

10.00 - 
10.45 Uhr

Statine, PCSK9 und Bempedoinsäure 
– sicheres Lipidmanagement
Dr. med. Norbert Jahnke

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung 

11.15 - 
12.00 Uhr

Moderne Diabetologie im Dialog mit
Herz und Nieren
PD Dr. med. Dorothee Baur

12.00 - 
12.45 Uhr

Screening, Diagnostik und Therapie der 
Hepatitis B und C - Wege zur Elimination 
der Virushepatitis!
Aktuelle CED-Therapie anhand klinischer 
Patientenfälle
Prof. Dr. med. Nektarios Dikopoulos

12.45 - 
13.30 Uhr

Pneumologie – Asthma, COPD, PAH
Dr. med. Daniel Gagiannis

13.30 - 
14.00 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

14.00 - 
14.45 Uhr

Innere Medizin trifft Onkologie und 
Hämatologie

14.45 - 
15.30 Uhr

Seltene Erkrankungen –
PNH und Aplastische Anämie:
Gemeinsamkeiten und Unterschiede  
Dr. med. Britta Höchsmann

15.30 - 
16.00 Uhr

Lernerfolgskontrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Dr. med. Norbert Jahnke

Programmänderungen unter Vorbehalt

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, KGA, FSA, VFA)

Dr. med. Norbert Jahnke
Internist, Kardiologe, Hypertensiologe (DHL), Naturheilverfahren, Homöopa-
thie, Ernährungsmedizin (DGEM)
Herzklinik Ulm

Wissenschaftliche Leitung

PD Dr. med. Dorothee Baur
Fachärztin für Innere Medizin, Endokrinologie, Diabetologie
Endokrinologikum Ulm

Prof. Dr. med. Nektarios Dikopoulos
Facharzt für Innere Medizin & Gastroenterologie
Niedergelassen in eigener Praxis
Dornstadt

Dr. med. Daniel Gagiannis
Schwerpunktleiter Pneumologie
Bundeswehrkrankenhaus Ulm

Dr. med. Britta Höchsmann
Institut für Klinische Transfusionsmedizin und Immungenetik
Universitätsklinikum Ulm

Prof. Dr. med. Ute Spiekerkötter
Ärztliche Direktorin
Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin
Universitätsklinikum Freiburg

Referenten


